
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   39Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO ADITIVO: 6º
Data da assinatura: 02/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do Contrato n°15/2013, na forma da CLÁUSULA VI-DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, bem como promover a supressão do 
item 02 constante no ANEXO-I do contrato. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 73/2012
Vigência: 13/08/2018 a 12/08/2019
Contratado: LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E 
CITOPATOLOGIA MOURA E MATTOS S/S LTDA-ME
Endereço: Rua Vigário Martiniano, nº 330
Guaratinguetá - SP - CEP: 12.501-060
Telefone:(12) 3132-6466 / (11) 5579-9577 
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 348420

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 1864, fi rmado entre 
esta FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA e DELMA 
MARTINS COSTA,
Cargo: Técnico de Enfermagem, com inicio em 06.07.2018, 
Publicado no DOE nº 33.655
de 12/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 348056

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 01.08.18 a  Portaria nº 242 de 03.12.15 
que designou a servidora ARIELY SILVA SANTOS, matrícula 
5896140-1, cargo Enfermeiro, para responder pela coordenação 
do Centro Cirúrgico e Central de Material e Esterilização deste 
Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 01.08.18 a servidora DANIELE LIMA 
DOS ANJOS,   matrícula 57218669-2, cargo Enfermeiro, para 
responder pela coordenação do Centro Cirúrgico deste Hospital 
Regional de Tucuruí.
Francisco Souto de Oliveira Júnior
Diretor Geral do HRT/SESPA, em exercício

Protocolo: 348254

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 287/2018
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SR. SENHOR 
SECRETÁRIO DE SAÚDE, TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES 
A ESTE HRCA, NO DDRAR, DAS E PARA RESOLVER DEMAIS 
ASSUNTOS INERENTES A ESTE ÓRGÃO NA CIDADE DE BELÉM 
- PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
WILSON BRANCO FILHO – Mat. 57175228-4
CRYSLEY ALVES ABREU – Mat. 8014447-2
Nº   3.5 diárias (Completa)
Período: de 12 à 15/08/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo: 348070

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº.do Contrato: 54/2018 – Processo nº:  2018/305818
Valor Total: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais)
Objeto: Aquisição de 02 (duas) unidades de relógio de 
ponto biométrico e 01 (uma) unidade de software para 
400 (quatrocentos) cadastros nos termos da proposta 
comercial da empresa, às fl s. 03-05, do processo em 
epígrafe, com fundamento no Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 06/08/2018           Inic. de Vig.: 
06/08/2018             Term. Vig.: 06/08/2019
Foro: Comarca de Belém       Prazo: 12 meses
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 14/04/2015  Data da 
publ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 015/2017      Modalidade: Dispensa de 
Licitação nº 004/2018
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338; 
Projeto Atividade: 298338; Fonte: 0101000000; Natureza 
da Despesa: 449052; PI: 4200008338E.
Pers: Jurídica CNPJ: 28.345.014/0001-66    Nome: ACR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Logradouro: Av. Governador José Malcher, 168, Centro 
Empresarial Bolonha SA, sala 114, Anexo B CEP: 66.035-
065; Bairro: Nazaré; Cidade: Belém; UF: PA.
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 348103

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇOS

Nº.do Contrato: 025/2017
Processo nº: 2016/424645
Nº do Termo: 2º
Data de assinatura: 09/08/2018  Inic. de Vig.: 03/07/2017 
T. Vig.: 23/07/2019
Justifi cativa: Decorrente de solicitação realizada pela 
empresa e aprovada com adequações técnicas pela 
DIRTEC e pelo gestor da SETRAN, tendo em vista a 
necessidade de acréscimo de serviços com refl exos 
fi nanceiros, necessários à completa execução da obra, 
com fundamento no art. 65, I, ‘b’ e § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 865.781,50.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101
Ação: 7430
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430
Fonte: 0125000000
Natureza da Despesa: 449051
Origem do Recurso: Tesouro
CONTRATADO:
Nome: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – ME
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.027.166/0001-15
Logradouro: Avenida Joaquim Lima         CEP: 68.540-000
Bairro: São Luiz II     Cidade: Conceição do Araguaia/ PA            
UF: PA       Nº.: 3.345
ORDENADOR: HELIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto 
de Transportes

Protocolo: 348144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 07 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar assuntos com esta DIRTEC, referentes às 
empresas que executam serviços no âmbito do 6º NR.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Cargo: Chefe do 6º Núcleo Regional
Id. Funcional: 2048620/1
Período: 20 a 24/08/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 227 de 08 de agosto de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Senhor Secretário de Transportes.
Origem: Belém
Destino(s): Barcarena/Acará
Servidor (a): José Roberto dos Santos Lima

Cargo: Servente
Id. Funcional: 3277887/1
Período: 02/08/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 228 de 08 de Agosto de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação na Audiência Pública sobre Ferrovia 
Carajás
Origem: Belém
Destino(s): Brasília - DF
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5918233/1
Período: 07/08/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 347912

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DO RECURSO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 015/2018.
OBJETO: Conservação da PA-327, trecho: PA-287 / Santa Maria 
das Barreiras, na Região de integração do Araguaia, sob a 
Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa JN PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA, contra a decisão desta Comissão que 
habilitou a empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA - EPP 
na licitação em epígrafe, a Comissão Permanente de Licitação 
decidiu, por unanimidade de seus Membros, negar provimento 
ao Recurso Administrativo interposto pela Recorrente, mantendo 
seu julgamento anterior, habilitando a empresa LEMES E LEMES 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, no prosseguimento do certame, 
instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de Estado 
de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão. 
Comunicamos que cópia da Análise do Recurso, encontram-
se à disposição dos interessados na sala desta Comissão, Av. 
Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Comunicamos ainda, que no dia 13/08/018, às 14:00 horas, será 
dado continuidade ao certame com a abertura dos invólucros, 
contendo à Proposta Financeira da empresa habilitada e 
devolução do invólucro da empresa inabilitada.
Belém, 09 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 347918

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 030/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do Pavimento existente da 
PA-467, trecho Entroncamento PA-151 / Vila de Curuçambaba, 
com extensão de 18,8 km, na Região de Integração do Tocantins, 
sob a Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 030/2018 – SETRAN.
Vencedora: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA.
Valor: R$ 2.988.257,70
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 09 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 347931
COMUNICADO DE RECURSOS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 020/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Rodoviária do 3º e 10° Núcleos Regionais, na 
Região de Integração do Baixo Amazonas, por um período de 12 
(doze) meses, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa CONSTRUTORA 
CAPITÓLIO EIRELI, interpôs Recurso Hierárquico contra a 
decisão desta Comissão de não dar acatar a Impugnação ao 
Edital interposta pela Recorrente, e que, a Comissão Permanente 
de Licitação decidiu, por unanimidade de seus Membros, 
negar provimento ao Recurso e manter sua decisão anterior, 
instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de 
Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da 
Comissão, cuja cópia dessa decisão se encontra à disposição dos 
interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 09 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 347910


